Tale uniformità patrimoniale e delle attività private conferiva al patriziato trecentesco un evidente carattere di unità o meglio armonia. Essa era rafforzata, come vedremo nei capitoli successivi, da altri fattori, quali le politiche matrimoniali orientate all'endogamia sociale, la concentrazione residenziale in determinate aree della città e, sul piano pubblico, la vasta partecipazione agli uffici amministrativi.

Appendice documentaria del capitolo terzo

XXIII

Il processo contro Dietalmo de Russa, capitano durante la festa di sant'Odorico nella valle di Moccò nel 1350

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, cc. 58v-61v

Die III^o augusti.

Super eo quod ser Detalmus de Ruxa proclamatus est in excusis ex inquisitione contra ipsum formatam per dominum potestatem et eius curiam, in eo et super eo quod ad aures et notitia dicti domini potestatis, fama publica precedente, pervenit ipsum ser Detalmum malo modo et animo irato contra Deum et iusticiam et contra formam statuti civitatis Tergesti per superbiam quemdam emssem elevasse quem habebat in manibus cum toto fodo versus personam Matelde uxoris quondam Vitalis de Alluirio, et ipsam Mateldam percussisset ter post erga cum dicto ensse cum fodio, ita et taliter quod ex dictis percusionibus fecit ipsam nigram et lividam; et predicta fuerunt de anno et mense proxime preterito in Vale de Mucho, districtu Tergesti, prope fontem sancti Odorici, ut hec omnia constant in actis quaterni maleficiorum ser Niculini de Vedano notarii ad maleficios pro comune Tergesti deputati. Semper negando omnia in dicta inquisitione contenta vera esse. Quare ad sui defensionem dictus ser Detalmus de Russa probare intendit capitula infrascripta prout ordo iuris postulat et requirit.

Primo quod per dominium Tergesti, scilicet duos vicarios, milites dominis potestatis et Gregorium de Leo iudicem comunis Tergesti die festi sancti Odorici nuper preteriti quando ipsi receserunt a dicto festo, comissum fuit eidem Detalmo tamquam provisorio comunis, quod esse deberet capitaneum in dicto festo loco comunis Tergesti, et facere omnia prout ipsi constituentes facere poterant in dicto festo, more solito, nomine dicti comunis Tergesti. //

(c. 59r)

Item quod postquam predicta commissa fuerunt eidem ser Detalmo per predictos, inceptus fuit quidam rumor in dicto festo, ad quem rumorem dictus ser Detalmus cucurrit, et sibi dictum fuit quod quidam nomine Luches de Rizmagna cum certis aliis habebant causam dicti rumoris.

Item quod propter offitium predictum sibi commissum ipse ser Detalmus, tamquam capitaneus predictus, fecit capi ipsum Luchexum cum certis aliis causa descendendi dictum rumorem et sciendi qui fecerant dictum rumorem, et causa manutenendi honorem comunis Tergesti.

Item quod ipso Luchexo sic capto cum certis aliis et deducente ad petitionem ipsius ser Detalmi tamquam capitanei predicti, ipsa Matelda cum magno inpetu oviavit ipsis ser Detalmo capitaneo predicto dicendo: «Quare cepistis istum et conducitis ipsum captivatum, vos non bene facitis».

Item quod propter verba ipsius Matelde multi sclabi propinqui et vicini ipsius Luchexi curerunt ibidem, et ipse ser Detalmus dubitans ne ipsum Luchexum aciperent de manibus suis, dixit versus dictam Mateldam: «Facias te illach», precipiendo sibi sub pena et penis quod deberet recedere.

Item quod ipsa Matelda sprevit dicta precepta sibi facta per ipsum ser Detalmum, recusans abinde recederet. //

(c. 59v)

Item dato sine preiudicio ipsum ser Detalmum quod apareret ipsum percussisse ipsam Mateldam, quod non conceditur et negatur per ipsum ser Detalmum, tamen probare intendit quod hoc fecit contra ipsam tamquam capitaneum contra personam sperententem precepta sibi facta, et que volebat inducere rumorem contra ipsum ser Detalmum ocaxione captivatum predictorum, et etiam quia ipsa recederet et multi alii cum ea non haberent causam committendi alia contra ipsum.

Item quod secundum usum antiquitatis observatum, dominium Tergesti et qui succedunt loco ipsius habent libertatem et possunt facere precepta in dicto festo sancti Odorici et constringere et capere delinquentes et non obedientes vi constringere, et etiam si tales inobedientes percuterent non cadunt ad aliquam penam, et hoc etiam secundum formam ordinamentorum civitatis Tergesti.

Item quod <de> predictis est publica vox et fama, et cetera. Salvo quod non astringit se ad probandum de predictis nisi in hijs que sibi sufficiant in hac parte.

Testes super primo capitulo:
dominus vicarius malefitorum
dominus Franciscus milex
dominus Gregorius de Leo
Testes super secundo et alijs capitulis
+ser Baudus Botez
+Nedelus de sancto Odorico
ser Genanus Petazius
Vitalis filius Nicolay Tichignoni
Saracenus de Bagnollo
+ser Dominicus Lisiza
ser Andreas Gremon
+ser Albericus quondam ser Mathei de Basilio
+ser Florinus de Judicibus
ser Dominicus de Mirissa
+Martinus quondam ser Nicolai de Martinelo
Symon quondam Menzine Niblo
Mathias de Carguliano
+ser Justus Gremon
ser Otobonus de Rivola
ser Nicolinus de Vedano
ser Matheus Bayardus notarius. //

(c. 60r)

Qui dominus vicarius malefitorum ad presentiam protectoris admisit dictam defensionem et capitula suprascripta, salvo iure impertinentium et non admitendorum.

Die XXI augusti

Dictus dominus vicarius statuit terminum peremptorium dicto ser Detalmo examinandi testes super dicta defensione usque ad diem mercuris proxime venturum XXV augusti. Dictus ser Detalmus dixit quod nolebant plus testes examinare.

Die XXI augusti.

Ser Albericus quondam ser Mathei de Basilio testis iuratus ad presentiam ut supra productus et examinatus super dicta defensione, et primo interrogatus super secundo capitulo, suo sacramento dixit se nichil scire.

Super tercio dixit se nichil scire.

Super IIII interrogatus dixit se nichil scire.

Super V interrogatus dixit se nichil scire.

Super VI interrogatus dixit se nichil scire.

Super VII interrogatus dixit se nichil scire.

Super VIII dixit nichil scire.

Eodem die.

Ser Justus Gremon, testis iuratus productus et examinatus ad presentiam ut supra, et primo interrogatus super secundo capitulo, tercio, IIII, V, VI, VII, dixit se nichil scire.

Super VIII capitulo dixit quod [...] ²⁸⁹ est consuetudo quod capitanei delinquentes et inobedientes personas possunt capere et detinere. Interrogatus a quanto tempore est dicta consuetudo, respondit quod forte a XXti annis citra. Interrogatus si casus numquam accidit super quo per homines et comune Tergesti disputatum foret utrum dicta consuetudo aprobari deberent nec ne et si numquam fuerit contradicentem dicte consuetudinem vel aprobantes eundem, respondit quod nescit. Interrogatus de quibus inobedientibus intelligatur, respondit quod de licitis et honestis preceptis. Interrogatus si capitanei debent percuter quoscumque//

289 Non riesco a leggere questa parola.

(c. 60v)

volunt et viduas mulieres, respondit quod non. De publica voce et fama, respondit se nescire.

Die XXII augusti.

Nedelus de sancto Odorlico testis iuratus et productus super dicta defensione ad presentia ut supra, et primo interrogatus super primo capitulo suo sacramento dixit vera esse contenta in dicto capitulo. Interrogatus quomodo sit, respondit quia presens fuit et audivit cridam quando dictus Detalmus fuit dimissus capitaneus dicti festi per dominium Tergesti.

Super secundo interrogatus dixit quod dum esset in dicto festo post vespervas, et ecce supervenit quidam Iustus Barbariza et dixit dicto Detalmo presente dicto teste: «Quidam Luches de Rizmagna facit quedam rumore super festum. Intelexi quod estis dimissus capitaneus, quare [...]»²⁹⁰ ad sedandum dictum rumorem», et tunc dictus ser Detalmus accessit ad dictum rumorem et dictus testis cum eo causa sedandi dictum rumorem.

Super tercio interrogatus dixit se nichil scire.

Super quarto interrogatus dixit quod loco et tempore supradictis, dum dictus Luches de Rizmagna duceret captus a dicto Detalmo, tunc dicta Matelda spinxit ita dictum Detalmum, quod nisi dictus Detalmus adhesisset ensi que habebant in manu, ipse Detalmus cecidisset in terram.

Super V^o capitulo, VII, VIII et VIII, dixit se nichil scire. //

(c. 61r)

Die XXII augusti.

Martinus de Martinelo testis iuratus et productus ad presentiam ut supra, super dicta defensione et primo interrogatus super primo capitulo suo sacramento dixit quod audivit dici quod dictus ser Detalmus fuit dimissus capitaneus in dicto festo.

Super secundo capitulo interrogatus dixit vera esse que in ipso capitulo continentur. Interrogatus quomodo sit, respondit quia fuit presens.

Super tercio capitulo interrogatus dixit quod non est verum quod dictus fuerit captus, tamen redidit se ipsum.

Super quarto interrogatus dixit se nichil scire.

Super V^o dixit se nichil scire.

Super VI, VII capitulis dixit se nichil scire.

Super VIII et VIII capitulis dixit se nichil scire.

Die XXII augusti.

Ser Dominicus Lisiza testis iuratus productus et examinatus super dicta defensione ad presentiam ut supra, et primo interrogatus super primo capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus quomodo sit, respondit quia fuit presens quando commissum fuit ei prout in dicto capitulo continetur.

Super secundo capitulo dixit se nichil scire nisi ex auditu.

Super tercio capitulo dixit quod vidit quod ser Detalmus fecit capi duos homines quorum nomine ignorat.

Super quarto et quinto et sexto dixit se nichil scire. //

(c. 61v)

Super septimo dixit se nichil scire.

Super octavo capitulo interrogatus dixit se nichil scire.

Die XXII augusti.

Ser Florinus de Iudicibus testis iuratus et examinatus ut supra primo interrogatus super primo capitulo dixit vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus quomodo sit, respondit quia fuit presens quando commissum fuit ei prout in ipso capitulo continetur.

Super aliis capitulis interrogatus, dixit se nichil scire.

Eodem die.

290 Non riesco a leggere questa parola.

Ser Baudus Botez testis iuratus et examinatus ut supra et primo super primo capitulo dixit vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus quomodo sit, respondit quia fuit presens et audivit cridam prout in ipso capitulo continetur.

Super aliis omnibus interrogatus dixit se nichil scire.

XXIV

L'additio statutaria sulla dotazione della balestra per i consiglieri

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 32r.

Millesimo CCCXXVII, indictione decima, de mense ianuarii. Potestate nobili et potenti viro domino Marco Michaeli de Veneciis, honorabili potestatis²⁹¹ civitatis Tergesti. Additum et corectum est quod quilibet conscilliarius de maiori conscilio teneatur habere balistam paratam cum XXV pilotis in cartasio, sub pena in dicto statuto contenta, salvo si cartasius tenere non poterit, tunc habeat in manu.

XXV

Il testamento del notaio patrizio Giovanni de Goppo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XVII, cc. 20r-21r

Testamentum ser Iohannis de Goppo notarii.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, die decimoseptimo mensis augusti. Actum Tergesto in contrata Mercati, in domo habitationis infrascripti testatoris, presentibus dominis Laçaro Rubeo vicedomino, Petro Zuileto, Dominico Burllo, Symone de Veçello, Wariento de Argento, Petro de Floravant cerdone, Paulo cerdone de Veneciis habitatori Tergesti et aliis. Qua mortis discrimen unusquisque prorsus ygnoret, idcircho sapientis et Duem timentis est in certam certo termino prehevenire. Qua propter ser Iohannes de Goppo notarius, filius quondam domini Dominici de Goppo, in lecto iacens gravi corporis infirmitate detentus, sanus tamen mente sua integroque conscillio, timens ne ab intestato decederet de hac vita et ne bona sua indisposita remanerent, de bonis suis omnibus et possessionibus// (c. 20v) suum testamentum nuncupativum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, sic dicens. Primo namque dimisit domino presbitero Gregorio de Piriñino, suo penitenciali, soldos quadraginta parvorum pro anima sua. Item dimisit operi maioris ecclesie Tergesti duo modia calçine pro anima sua. Item ordinavit dari pro fraternitate canonicorum grossos duodecim, hac conditione, quod dicti denarii dispensari debeant inter clerum et illos qui secum venerunt ad sociandum corpus suum ad sepulturam. Item dimisit fraternitati sue sancti Iusti soldos viginti parvorum pro anima sua. Item ordinavit celebrari octingentas missas pro anima quondam ser Dominici olim eius patris. Item ordinavit celebrari sexcentas missas pro anima quondam matris sue. Item ordinavit celebrare sexcentas missas pro anima quondam sororis sue Agnetis. Item ordinavit celebrari mille missas pro anima sua. Item dimisit barbano suo Artuicho de Goppo libras decem parvorum pro anima sua, sibi dandum a proxime festo dancti Michaelis nuper venturo in antea, usque ad unum annum, quem Artuichum absolvit et liberavit ab omnibus debitis que sibi tenetur, tam cum cartis quam sine. Et voluit quod dictus Artuicus habeat totam partem suam frue vinee de Cadinso, quam ipse Iohannes habet ad medietatem ab ipso pro anima sua. Item ordinavit et voluit quod pro anima sua et dicti patris sui, ac dicte sororis sue Agnetis, mittantur due persone peregre, scilicet unam Romam et alteram ad Sanctum Franciscum de Sise, quibus duabus personibus voluit et ordinavit dari de bonis suis libras duodecim parvorum pro qualibet ipsarum. Item ordinavit fieri quatuor charitates, quamlibet valore unius marce, quas voluit et ordinavit fieri infra quatuor annos pro anima sua et quondam parentium suorum, ac dicte sororis sue. Item voluit et ordinavit vendi suam vineam et sororis sue Marchisine, positam in contrata Sancte Sabate, coherentem vinee heredum quondam ser Gregorii Ade et vinee heredum quondam ser Nicolaii Corvo, ipsa Marchisina sorore sua presente, volente et consenciente, et de denariis acceptis ex venditione ipsius vinee ematur una anchona, usque ad sumam soldorum viginti grossorum, que anchono ponatur super altare Sancte Marie de Mari, pro anima sua et suorum parentium ac sororum suarum, et residuum ipsorum denariorum

291 Errore per *potestate*.

ordinavit destrubui pro anima predictorum; quam vineam ordinavit vendi in anno nuper venturo, que si iusto precio vendi non posset, quod tunc commissarii sui teneantur ipsam vineam laborare ad medietatem in alium annum subsequenter; medietatem cuius frue dispensare debeant pro anima sua et suorum parentum ac sororum sue, et in dicto sequenti anno ipsam vineam vineare teneantur et complere teneantur dimissoria ordinata per ipsum. Item sorori Marchisine partem suam domus cum omnibus suis masariciis posite in contrata Mercati, coherentis vie publice et domui et curie ser Otoboni de Otobono, hac tamen conditione, quod si dicta Marchisina decederet sine heredibus ab ea legitime descendentibus, tunc dicta pars domus sue venditur et denarii distri-/(c. 21r)buantur pro anima sua, parentum suorum et dicte sororis sue. Item voluit et ordinavit quod de denariis, quos ipse habet in dacio becharie, dentur tres marchas soldorum in auxilio Ecclesie Sancti Antonii, si fiet, que si non fieret, tunc dicti denarii distribuantur in induendo pauperes Christi pro anima sua, et si de dicto dacio becharie non admitteretur et posset detrahi de ipsis suis denariis daci marchas octo soldorum, quod tunc de ipsis octo marchis soldorum extrahendis de dicto dacio, induantur pauperes Christi pro anima sua et suorum parentum ac sororum sue. Item dimisit Iacobo Rubeo et Iusto de Rebecho consanguineis suis libras decem parvorum pro quolibet ipsorum, sibi dandum quando cellebrabunt missam novam pro anima sua. Item dimisit ser Clario Petacio sclappum suum pro sua dillectione. Item dimisit dicto ser Clario vevitos suos de ferro. Item dimisit omnia alia sua arma ser Odorlico de Goppo patruo suo. Item dimisit eidem ser Odorlico de Goppo libras sexdecim parvorum pro sua dillectione. Item dimisit Hectori filio Salatielli libras quinque parvorum pro omnibus que tenetur sibi, ipso Hectore presenti et consencienti. Item dimisit domino ser Clario Petaçio libras octo parvorum et ipsum ser Clarium etiam absolvit ab omnibus que sibi tenetur. Item dimisit ser Benvenuto Petacio libras octo parvorum pro sua dillectione. Item ordinavit et voluit complere dimissoria et legata sua predicta infra duos annos. Item confessus fuit dare debere ser Petro Zuileto presenti libras trigintasex parvorum et soldos sexdecim parvorum. Item dimisit consanguinee sue domine Darde lectum suum, sine plumaçio de lentema de lino, pro sua dillectione. Reliqua vero omnia alia sua bona mobilia et ficxa sibi in hoc mundo pertinentia que hic scripta non sunt, dimisit Marchisine eius sorori presenti iure institutionis, quam sibi heredem inistituit, in hoc suo ultimo testamento. Item voluit quod si qua persona peteret contra ipsam et in bona aliquod monstrando legitime quod satis faciatur sibi de bonis suis. Item dimisit michi Iohanni de Rubeis notario infrascripto unam marcham soldorum pro meo labore testamenti. Item dimisit ser Iohanni de Goppo eius patruo libras decem parvorum pro sua dillectione. Item voluit et ordinavit quod si dicta medietas domus sue predicte venderetur, ut predictum est, quod dictus ser Odoricus de Goppo eam habere possit pro libris quinquaginta parvorum pro minori precio quam aliqua alia persona. Item constituit suos fideycommissarios ser Odoricum de Goppo, ser Clarium Petaçium et Marchisinam eius sororem. Et hoc voluit et confirmavit esse suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem, quod et que si iure testamenti valere non potest, valere voluit saltim iure codicillorum vel iure donationis seu cuiuscumque alterius ultime voluntatis et omni via, modo, iure, forma et causa, quibus melius et firmitus valere potest atque tenere. Manu ser Iohannis de Rubeis et est vicedominatum.

XXVI

Un processo del 1327 relativo a dieci capre messe all'incanto dal macellaio Nicolò del defunto Pietro de Greto

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, I, c. 70r.

Absolutus.

Nicolaus becarius quondam Petri de Greto, ad presenciam domini vicarii domini potestatis, denunciatus et acusatus fuit per Blasium becarium in eo et supero eo quod de anno presenti et mense, die XXVI mensis presentis novembris incantavit sibi decem bestias scilicet²⁹² capras quas emebat, et predicta fuerunt in platea comunis.

Testes:

Baudus Boteç

Sercius Mesaltus

Stefanus becarius

292 *Scilicet* soprascritto a sive barrato.

Iohannes Gerbinus /

Inricus mexeta.

Die tertia mensis decembris, predictus Nicolaus se excusando ad presenciam domini vicarii negat contenta in dicta acusa vera esse, [verum] quod bene emit bestias sicut faciunt alii becarii in platea comunis.

XXVII

La carta di apertura del registro del notaio Greto de Gretis, cancelliere del comune nel secondo reggimento del 1352

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, V, c. 1r

In Christi nomine amen.

Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimosecundo, indictione quinta, die octava mensis madii.

Hic est quaternus mei Greti de Gretis notarii, cancelarii pro magori consilio deputati una cum Iusto de Iudicibus coadiutore mihi Greto per magnus consilium dato, videlicet procuracionum, terminum, capitolorum, testium, protestacionum, tempore regiminis nobillis et potentis viri domini Superancii Superancio de Veneciis, honorabilis potestatis pro comune civitatis Tergesti, et discretorum virorum dominorum Iohannis dela Lana de Regio et Tomasii de Donotis de Mutina utriusque iuris peritorum iudicum et assessorum dicti domini potestatis, sub iudicatu discretorum virorum dominorum Iohannis de Viana, Riçardi quondam domini Bonomi et Petri quondam ser Nicolai de Basilio, honorabilium iudicum pro comune civitatis Tergesti.

XXVIII

Il magister Iohannes de Polonia rector gramatice in un precepto del 1335

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XI, c. 47r

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimoquinto, indictione tertia, die terciodecimo mensi madii. Actum Tergesto in palacio comunis, presentibus ser Rantulfo Ballar, Andrea Besiga testibus et aliis. Nicolaus Novellus prece comunis Tergesti retulit mihi notario infrascripto precepisse domine Filippe uxori ser Perençini de Verona, quod hodie usque ad horam vesperarum comparere debeat ad presentiam domini potestatis vel eius vicarii ad faciendam securitatem vinearum venditarum ad extimariam ad petitionem magistri Iohannis de Polonia rectoris gramatice, pro certo debito quod ab ea habere debet, et hoc sub pena centum soldorum parvorum, Francisco de Pasquale emptori vinearum predictarum prout in extimaria continetur.

Manu Valesii de Henneurico notarii et est vicedominatum.

XXIX

Una rubrica sui notai dagli statuti del 1318

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 87r

[Libro primo]

LVII. Rubrica de falsa carta.

Statuimus quod quicumque notarius fecerit cartam falsam perdat manum dextram. Et quecumque persona impropaverit sive appelaverit aliquem notarium falsarium sive falsum instrumentum fecisse, et non probaverit instrumentum falsum, condempnetur comuni in viginti quinque libras parvorum sine remissione. Et si non habuerit unde solvere condempnationem predictam, bulletur in fronte et maxillis et frustetur ab una ianua usque ad aliam.

XXX

Una rubrica sui notai dagli statuti del 1318

Originale Trieste Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 135v-136r

[Libro terzo]

XXX. Rubrica de notariis.

Ordinamus quod quilibet notarius debeat inbreviare omnia instrumenta ad que vocatur conficienda et ea legere in presencia parcium, et instrumenta conficere infra unum mensem veniente querella, sub pena octo denariorum comuni. Et ille cuius fuerit instrumentum infra dictum terminum illud accipere teneatur a nota[rio] sub eadem pena et sub eodem modo. Et notarius teneatur inbreviare omnia instrumenta in cartis de bergameno vel de bombice, et portare supra sempo[n]am et calamare et alia sibi necessaria salvo// (c. 136r) iusto impedimento in omnibus, et si querella pervenerit ad dominium precipiatur notario sacramento quod conficiat instrumentum infra octo dies et e converso presentato instrumento domino instrumenti ipse etiam teneatur sacramento solvere instrumentum infra dictum terminum. Et notarius accipiat de instrumento vendicionum a viginti denariis superius usque ad mediam marcham tres denariis, et a media marcha superius usque ad unam marcham quatuor denariis et deinde superius pro qualibet marcha unum denarium. Et de cartis securitatum duos denariis et de inbreviacione testamenti unum denarium. Et de testamento completo octo denarios. Et nullus notarius possit ponere consensum uxoris alicuius in publico instrumento nisi ipsa consenserit in presencia testium vocatorum.

XXXI

Il mercante patrizio Francesco Burlo vende panni a Silvestro Cacarino

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIV, c. 73r

Ser Francisci Burlli.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, die quintodecimo mensis januarii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus ser Vitale de Argento et ser Bertholomeo de Theodulfo testibus et aliis. Dominus Çorobabellus de Leo, iudex nobilis et potentis viri domini Zanini Foschari de Veneciis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, precepit Silvestro Chacharino quod usque ad proximam primam diem Quadragesime nuper venturam det ser Francischo Burlllo civi et habitatori Tergesti libras trigintaseptem cum dimidie parvorum pro panno, sub pena unius grossi pro libra de voluntate partium. Manu Andree Pacis et est vicedominatum.

XXXII

Il mercante patrizio Bonaffede Grasso commercia dei panni colorati

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIV, c. 36v, XVI, cc. 50r, 86r

1

Bonaffe Grasso.

In nomine Dei eterni, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimotercio, indictione undecima, die decimoseptimo mensis madii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus ser Michaelae Mesalto, Prandi notario et aliis. Dominus Iustus Gremon, iudex nobilis viri domini Ludovicii Vitale honorabilis potestatis Tergesti, precepit dominis presbiteris Permano, vicario plebis de Roçis, et Matheo de Alboris plebano dicte plebis in solidum quod hinc ad Asunsionem Beate Marie Virginis nuper venturam dent et solvant ser Bonaffe Grasso libras undecim parvorum pro panno de colore, sub pena unius grossi pro libra, de voluntate partium.

Manu ser Gasparis Munarii notarii.

2

Ser Bonafe Grasso.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, die decimonono mensis februarii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus ser Vitale de Argento et ser Bertholomeo de Mesaltis notario testibus et aliis. Dominus Çorobabellus de Leo, iudex nobilis viri domini Çanini Foschari de Veneciis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, retulit mihi notario infrascripto se precepisse dominabus Riglende uxori quondam ser Baudi de Iudicibus et Baldaflori sorori quondam domini Baudi supradicti, et utrique ipsarum principaliter et in solidum, quod usque ad proximum festum Sancti Petri de mense iunii nuper venturum dent et solvant ser Bonafe Grasso staçionario, civi et habitatori Tergesti, libras decem et octo cum dimidie parvorum, in denariis tantum, pro pano stationis, sub pena unius grossi pro libra, de voluntate partium.

Manu Andree Pacis et est vicedominatum.

3

Ser Bonafe Grasso.

Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimooctavo, indictione prima, die quintodecimo mensis madii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus ser Almerico Stella et ser Martino Paveya notario testibus et aliis. Dominus Jeremias de Leo, iudex nobilis viri domini Çanini Foschari de Veneciis honorabilis potestatis civitatis Tergesti, precepit domine Paysane uxoris quondam magistri Hermani mareschalchi quod usque ad proximum festum Sancti Michaelis nuper venturum det et solvat ser Bonafe Grasso mercatori libras decem et dimidie parvorum pro panno coloris, sub pena unius grossi pro libra de partium voluntate.

Manu Facine de Canciano et est vicedominatum.

XXXIII

Due crediti del mercante patrizo Bonaffede Grasso relativi al commercio di grano

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIV, c. 43v, XV, c. 51r

1

Ser Bonaffe Grasso.

In nomine Dei eterni, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo, indictione undecima, die tercio mensis iunii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus dominis Andree Gremone, Rantulfo Baiardo et aliis. Dominus Iohannes quondam domini Vitalis de Iudicibus, iudex nobilis et potentis viri domini Lodovichi Vitalis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, precepit Iohanni dicto Gamboço quod usque ad proximum festum sancti Michaelis nuper venturum det et solvat ser Bonaffe Grasso libras quinque parvorum pro blado, sub pena unius grossi pro libra, de voluntate partium.

Manu ser Gasparis de Munariis notarii.

2

Ser Bonafe Grasso.

In Christi nomine, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimoquinto, indictione terciadecima, die vigesimotercio mensis madii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus ser Iohanne Mosteglo et ser Iusto Gremono notario testibus et aliis. Dominus Petrus Burllo, iudex nobilis millitis domini Iohannis de Cuchanea, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, precepit Martino Babich et Flabiano Zafout in solidum, quod usque ad proximum festum sancti Michaelis nuper venturum dent et solvant ser Bonafe Grasso libras tresdecim parvorum et soldos quatuor in denariis tantum pro blado sub pena unius grossi pro libra de voluntate partium.

Manu Hectoris de Canciano et est vicedominatum.

XXXIV

Un credito di Acardino Caponeri relativo al commercio di grano

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIV, c. 15r

Acardini de Capitis Nigris.

In nomine Dei eterni, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimotercio, indictione undecima, die vigesimosexto mensis ianuarii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus Odorico Boteç, Bartolomeo de Todulfo notario et aliis. Dominus Nicolaus quondam domini Bonomi, iudex nobilis viri domini Tome Gradonicho honorabilis potestatis Tergesti, precepit Nicolao dicto Otobono de Silvola quod usque ad proximum festum sancti Michaelis ad unum annum subsequenter venturum det et solvat ser Acardino de Capitis Nigris libras sex parvorum in denariis tantum pro blado, sub pena unius grossi pro libra de voluntate partium.

Manu Valeti de Henreurico notarii.

XXXV

Un credito di Pietro Badoer relativo al commercio di grano

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XVI, c. 10r

Domini Petri Baduarii.

In Christi nomine amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimoseptimo, indictione quartadecima, die vigesimosexto mensis iunii. Actum Tergesto sub veteri logia comunis, presentibus ser Andrea Gremone et ser Ieremia de Leo testibus et aliis. Dominus Dominicus de Yçilino, iudex nobilis et potentis viri domini Petri Baduarii de Veneciis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, precepit ser Benvenuto de Ançullo civi Tergesti quod usque ad proximos octo dies nuper venturos det et solvat nobili et potenti viro domino Petro Baduario de Veneciis libras sexdecim parvorum in denariis tantum pro blado, sub pena unius grossi pro libra de voluntate partium.

Manu Hectoris de Canciano et est vicedominatum.

XXXVI

Il commercio di sorgo tra un mercante gradese e uno triestino

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XI, c. 14r

In nomine Dei eterni, anno eiusdem millesimo tricentesimo trigesimoquarto, indictione tercia, die vigesimosecundo intrante mense februarii. Actum Tergesto in platea comunis, presentibus dominis Ieremia Niblo, Conforto Rubeo, Almerico de Bricio et aliis. Dominus Zorobabellus de Leo, iudex nobilis et potentis viri domini Frederici Dandullo de Veneciis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, precepit ser Andree mercatori filio quondam ser Iohannis Villani de Glemona, civi et habitatori Tergesti, quod usque ad primam diem mensi madii proximam venturam det et solvat ser Filippo Pagano de Grado septuagintaquinque libras parvorum venetorum pro certa quantitate surgii ab ipso empti, habiti et recepti in denariis tantum sub pena unius grossi pro libra, de voluntate partium.

Manu Mesalti de Mesaltis notarii et est vicedominatum.

XXXVII

Il mercante Bonaffede Grasso acquista sessanta staia di sorgo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VI, c. 38r

Ser Bonafe Grasso.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo tricentesimo vigesimonono, indictione duodecima, die octavo mensis madii. Actum Tergesto sub logia veteri comunis, presentibus Laçaro qui fuit de Iustinopoli nunc habitatore Tergesti, Nicolao notario filio domini Rantulfi Baiardi, Carissimo scriba testibus et aliis. Franciscus Sayno de Caprullis titullo venditionis per se suosque heredes dedit et vendidit sine aliqua iuris vel facti exceptione Bonafey Grasso mercatori, recipienti per se et suis heredibus, sexaginta staria boni et puri surgii mercadanti et ultra illam quantitatem tantum quantum ipse conducirer ad portum Tergesti ad stariam et

mensuram tergestinas, pro precio et nomine precii sexdecim venetorum grossorum quodlibet starium, pro quo surgo vel pro parte solutionis dicti surgii confessus et contentus fuit dictus Franciscus coram me notario stipullanti et testibus suprascriptis habuisse et integre recepisse decem soldos denariorum venetorum grossorum in denariis numeratis tantum et non in alicuius alterius rei extimatione. Quod vero surgum promisit et se obligavit dictus Franciscus venditor per se suosque heredes eidem Bonafe emptori et suis heredibus solempni stipulatione intervenienti conducere vel conduci facere ad portum Tergesti usque ad proximos sexdecim dies venturos completos, salvo iusto et divino iudicio et impedimento, et cetera. Contra promisit et se obligavit idem Bonafe emptor simili modo eidem Francisco Sayno et suis heredibus, per se suosque heredes, dare et solvere ac integram solutionem et pagamentum facere de ipso surgo, statim ipso surgo mensurato, sub pena et nomine pene viginti quinque librarum venetorum parvorum minus quinque soldorum parvorum nomine certi stipulatione et componendum alter alteri contrafacienti in singulis capitullis vel conventionibus non observatis. Renunciantes et cetera. Pro quilibet omnibus et singulis supradictis et infrascriptis attendendis et firmiter observandis obligaverunt supradicti contrahentes omnia eorum bona mobilia et immobilia presentia et futura ubique existentia usque ad integram solutionem et satisfactionem tam dictorum decem soldorum grossorum, quos habuit et recepit venditor [Segue il restante formulario].

Manu ser Carisii notarii et est vicedominatum.

XXXVIII

Il mercante patrizio Filippo Castigna acquista all'incanto alcune merci provenienti dalla bottega del defunto mercante veneziano Nicolò Contarini

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VIII, cc. 97r-98v

Carta ser Filippi Castigne.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimoprimum, indictione quartadecima, die undecimo mensis februarii. Actum Tergesto super scalas palatii comunis, presentibus dominis Baudo de Iudicibus, Nicolao Raviça, Ieremia Baiardo et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis. Domina Maria uxor quondam ser Nicoleti Contareni de Veneciis olim habitatoris Tergesti, tamquam sola fideicommissaria dicti quondam ser Nicoleti Contareni, per se suosque successores stipulatione solempni et sine aliqua exceptione iuris vel facti dedit, vendidit et tradidit ser Filipo Chastigna civi Tergesti pro se et suis heredibus ementi et recipienti in perpetuum iure proprii res infrascriptas, videlicet: primo brachia novem hunius meçelane turchese. Item brachia quatuordecim et quartam unius meçelane turgicte. Item brachia vigintisex et dimidie scameti persi. Item brachia duodecim scameti cuppi. Item brachia viginti quinque scameti morelli. Item brachia treginta unum scameti blavi. Item brachia treginta tria et quartam scameti viridi smeraldini. Item brachia septem viridi smeraldini. Item brachia septem et quartam scameti blavi. Item brachia tria et quartam scameti persi. Item brachia duo et dimidie panni vacete stricte viride. Item brachium unum et octavam scameti blavi. Item brachia duo et quartam scameti blavi. Item brachia vigintisex et dimidie scameti viridi clari. Item brachia decem et novem et quartas tres scameti blavi. Item brachia vigintinovem scameti viridi smeraldini. Item brachia quatuordecim scameti sblavadi. Item brachia vigintisex et dimidie saye perse. Item bragia viginti quinque saye viride smeraldine. Item brachia viginti unum saye sblavade. Item brachia vigintinum saye viride smeraldine. Item brachia quadraginta octo saye morelle. Item brachia treginta saye vermegle. Item brachia quadraginta duo et quartas tres saye viride clare. Item tres pecias poltremoli incordelati. Item quatuor pecie de berchamo. Item duo docene cingullarum largarum. Item undecim docene cingullarum mecanelle. Item quatuordecim docene cingullarum. Item quinque docene cingullarum. Item bragia tregintasex stamegne burate. Item sexdecim binde de seda. Item libram dimidiam bursarum sede. Item quindecim docene çoye de viso. Item decemseptem docene de streçador de strosio. Item tria paria stroploli pleni. Item septem et dimidie docenas de friseti amplij et stricti. Item quatuor fresaduras auri atavelle amplie et stricte. Item due fresadure auri apagecti. Item tres dreçeras auri duas magnas et unam parvam. Item unam peciam doploni de auro. Item duas pecias doploni de auro. Item uncias quinque et dimidie auri fillati. Item quatuor botonos// (c. 97v) de ambro. Item libram unam et dimidie sede boni colloris. Item libram dimidiam bone sede. Item libras sexdecim capitonii de collore. Item libras novem fellecelli nigri. Item tres cufies de striminali de auro. Item sex çoie in perla de auro. Item due coye de roche de auro. Item quinque burse de bona seda a pede et ab ore de auro. Item quatuor pecie de doploni de seda. Item tres velos de seda. Item

libras quatuor peneti. Item libras duas candii. Item libras quatuor de ganfera. Item libras tres et dimidie virioli. Item libras tres de aloe. Item libram unam de maçi. Item libras sexdecim de çucharo albo. Item libras ducentas argenti vivi. Item rubo uno de sulfare. Item medium rubum de petra in salata. Item libras octo de çençeuro. Item libras tres nucium muschataram. Item libras quindecim confecti. Item quinquagintaquatuor camise, quinquaginta octo mutande. Item rubum unum et dimidie blanche. Item libram unam et dimidie bursarum de strosio. Item brachia centum et quadragintaseptem telle. Item brachia vigintiunum de cendalo. Item tres rubi de rixi. Item rubo duo de mandole. Item rubo uno de uva passa. Item duodecim quaterni cartarum scribendi sine copertis. Item treginta quatuor quaterni scripendi cum copertis. Item docenam unam et dimidie centurarum de scherlato magnarum. Item decem centure de scherlato parve. Item libras sex de açe. Item libras quinquagintaduas de çera. Item libras quindecim charte de bergamina. Item libras quatuor çere rubeae. Item libras sex candelarum de çira. Item sex milliaria brochorum. Item quingentes penteni magni. Item quatuor centum peteni. Item liras quinque çafarani. Item brachia sexdecim de cotriolario. Item tres rubi de pipero et piperata. Item quatuordecim docene et dimidie çengle. Item tres docene rigani. Item docenam unam et dimidie de soati. Item decem et novem docene cirotecharum parvi et magni, et duo paria cirotecharum. Item unam docenam carnearum de capriolo. Item due docene de carnaroli et octo carnaroli de vela. Item sex manuterii. Item tres tivaglas. Item docene quinque et dimidie cotelli. Item due docene façoilis et tres facioles de lino. Item unam peciam stamegne incence. Item docene sex bursarum et sex burse de capriolo. Item docenam unam et dimidie stropoli de banbasio. Item docene quatuor et dimidie strecedori de filo. Item decem cordelle de strosio laborate a parte de vacha. Item sex stropoli magni. Item quatuor stropoli parvi. Item octo centure laborate de seda. Item docene sex et dimidie victe de seda. Item quatuor docene bursarum de bragherio magne. Item docene sex et dimidie bursarum de bragherio parve. Item docene septem bursarum parvarum. Item docene decem bursarum magnarum. Item docenam unam bragherii de magnis rinchis. Item docenam unam et dimidie bragherii de pavegla. Item octo bragherii boni. Item tres bragherios de fonda. Et hoc cum omni iure et actione, usu seu requisicione reali et personali utili et directi sibi nomine supradicto, ex dictis rebus aut ipsis rebus modo aliquo pertinentis sive expectantis de iure vel de facto, dedit, vendidit et tradidit dicta domina Maria per se suosque successores// (c. 98r) dictas res eidem ser Philipo emptori et suis heredibus ad habendum, tenendum et cetera. Que quidem res date, posite et consignate fuerunt ad incantum extimarie, in manibus dominorum Sarafini Rubei et Iusti Ade tamquam exstimatoribus comunis Tergesti ad dictum officium exstimarie per comune Tergesti deputatorum, per dominam Agnetem relictam Gabrielis merçarii de confinio sancti Appollenari de Veneciis, secundum licentiam et sententiam intromissionis manu ser Mesalti de Mesaltis notarii scripta sub anno Domini millesimo tricentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die vigesimotercio intrante mense novembre, ut hec et alia in dicta sententia seu licencia intromissionis plenius continentur, visa et perlecta a me notario infrascripto, eidem domine Agneti relicte predicti Gabrielis marçarii per dominium Tergesti concessam secundum formam statuti civitatis Tergesti. Que quidem res, primo tamen extimate, cridate et incantate, fuerunt ad incantum extimarie super scalas palacii comunis Tergesti, tribus diebus dominicis de mandato dictorum exstimatorum per preconem comunis Tergesti, et tandem quarta die dominica hora debita et incante dicte res, date deliverate et spalmate fuerunt per Nicolaum Novellum preconem comunis eidem ser Philippo plus offerenti aliqua alia persona pro precio infrascripto, secundum formam statuti Tergesti de extimarie. Et hoc pro precio et nomine precii atque finiti pagamenti librarum denariorum venetorum grossorum quatuordecim et sodos duodecim grossorum et denarios grossos sex. Qui quidem denarios dicti precii dati et consignati, ac computati fuerunt domine Agneti predictae relicte predicti Gabrielis marçarii in parte solutionis unius debiti librarum denariorum venetorum grossorum vigintinovem, quos quidem denarios videlicet libras vigintinovem grossorum domina Agnes habere debet de bonis dicti quondam ser Nicoleti Conterini de Venciis. Et hoc secundum formam et tenorem dicte sententie sive licentie intromissionis manu dicti ser Mesalti de Mesaltis notarii scripte, secundum formam tenorem cuiusdam publici instrumenti manu ser Iusti Pacis notarii scripti, sub anno Domini millesimo tricentesimo vigesimosexto, indictione nona, die quartodecimo mensis septembris, visi et perlecti a me notario subdicto continenti de dictis libris vigintinovem grossorum, et etiam secundum tenorem testamenti dicti quondam ser Nicoleti Conterini manu Nicolai Boni presbiteri sancti Iacobi de Luprio notarii scripti sub millesimo trecentesimo vigesimoseptimo mensis marcii, die duodecimo intrante, indictione decima; in quo vero testamento dictus quondam ser Nicoleti confessus fuit et est dare debere dicte domine Agneti socru sui de rebus stationis sue quam habebant in Tergesto in societate cum ea librarum denariorum venetorum grossorum vigintinovem, ut hec et alia in dictis sententia et licencia intromissionis, instrumento et testamento plenius continentur, visis et perlectis a me notario subdicto. Quos vero denarios prefata domina Agnes fuit confessa et contenta habuisse et recepisse tempore huius contractus, a dicto ser Philipo emptori a

supradictis in solutione dictorum denariorum. Renuncians exceptione non facte dicte venditionis, et non dati ac soluti dicti precii dictorum denariorum, ob dictam causam, tempore huius contractus, beneficio Veleyani senatus consulti, et omni alio iure canonico vel civili, et etiam legum auxilio eis pro hoc modo aliquo coherente de iure vel de facto. In cuius rei possessionem intrandi licentiam dicta venditrix eidem emptori omnimodo contullit et concessit, et ipsum emptorem procuratorio nomine constituit possidere, promisit dicta venditrix per se suosque successores eidem ser Philipo emptori et suis heredibus dictas res sic venditas ad exstimariæ ab omniquaque persona, collegio et universitate, legitime semper deffendere et warentare, auctoriçare et disbrigare, in iure nec huius// (c. 98v) rei nomine litem aliquam aut controversiam facere vel movere, sed dictam venditionem et omnia et singula supradicta in hoc instrumento contenta firma et rata habere perpetuo atque tenere, attendere et firmiter observare, et non contrafacere vel venire, aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub pena dupli valoris dictarum rerum ut pro tempore plus valuerint, cum refectione dampnorum omnium litis et expensarum. Et cum obligatione omnium quo supra nomine bonorum presentium et futurorum. Qua pena soluta vel hec presens carta nichilominus suam semper optineat firmitatem.

Manu Iusti Gremonis notarii et est vicedominatum.

XXXIX

Un investimento fondiario del mercante Pertoldo Burlo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, I, c. 22v

Ser Pertoldi Burli.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimoquinto, inditione ottava, die vigesimo intrante mense octubris. Actum Tergesto in platea comunis, presentibus domino Andrea Gremone, magistro Matheo sertore de Sala vicino Tergesti, Iacopo Buriada et aliis. Ser Franciscus de Gennano, solepmni stipulatione, per se suosque heredes vendidit iure proprii ser Pertoldo Burlo mercatori et suis heredibus unam vineam scitam in pertinenciis Tergesti, in contrata Cadinsii, confines: a capite superiori possidet Iustus de Sulibando, ab inferiori et ab uno latere Matheus de Cogneço, ab alio vero ser Pertoldus Burlo emptor; perticata cum pertica comunis, et sunt circumcirqua trigintanovem pertice, et siqui alii sunt confines cum superiori et inferiori usque in viam publicam, ad habendum et posidendum pro precio decem soldorum venetorum grossorum et quinque grossorum, quos confessus fuit integre recepisse. In cuius rei tenuta et cetera. Nec huius rei nomine aliquam litem facere, sed ipsam vineam legitime perpetuo defendere et vuarentare sub pena dupli, et dictam venditionem firmam et ratam habere sub refectione dampnorum et expensarum, cum obligatione omnium suorum bonorum. Renuncians et cetera.

Manu Iusti Pacis notarii, et est vicedominatum.

XL

Il patrizio Giusto de Leo loca per dieci anni una sua terra incolta nel distretto a Michele da Triestinico, secondo il mos sclabonicus

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XII, c. 70rv

In nomine Dei eterni, anno Domini millesimo tricentesimo trigesimoquinto, indictione tertia, die nono intrante mense marcii. Actum Tergesto in contrata Mercati, sub veteri logia comunis, presentibus ser Jeremia de Leo, Jeremia Niblo, Bernardo de Castis testibus et aliis. Iustus de Leo filius quondam ser Iacobi de Leo per se suosque heredes ex causa locationis cessit atque locavit Michaeli de Trestinicho, filio quondam Iohannis de Brischa, pro se suisque heredibus stipulanti et recipienti, unam suam terram incultam cum omnibus suis pertinenciis et adiacentiis quibuscumque ipsi terre incolte pertinentis, scitam in districtu Tergesti in contrata Castixini in loco qui dicitur Vercuteç hinc ad proximos decem annos nuper venturos, hoc pacto et conditione, videlicet quod dictus Michael debet et teneatur facere et construere in dicta terra sive super dictam terram unam domum de lapidibus cum lignamine ad usum et commodum suum, et ipsa domo stare et habitare possit et valeat ad omnem suum beneplacitum et voluntatem, et pro predicta terra inculta

dare et solvere eidem Iusto vel suis heredibus in octo annis dictorum decem annorum libras septem parvorum pro quolibet anno, et annuatim in capite et in fine cuiuslibet anni dictorum octo annorum et rectam et legalem decimam omnium usufructuum more scilabonico et nascentur. Insuper per honorancia tria bona exenia, videlicet cum duabus bonis placentis et una galina pro quolibet exenio, que quidem tam exenia dictus Michael dare et presentare debeat dicto Iusto in quolibet anno dictorum decem annorum secundum modum, usum et consuetudinem rusticorum, ad hec per pactis etiam inter dictos contrahentes firmatis, quod si dictus Michael transacto predicto termino predictorum decem annorum stare et habitare ac permanere voluerit super dictam terram sive in domo facta per ipsum Michaellem, predictus Iustus nullo modo ipsum depelet sive de ipsa domo et terra discedere faciet, nichilominus dando// (c. 70v) et solvendo annuatim ipse Michael omnia que superius declarata sunt, salvo quod in primis duobus annis dictorum decem annorum nichil solvere teneatur ipse Michael pro affectu dicte terre sive domus, preterquam exenia supradicta. Et si predictus Michael noluerit sive recusaverit habitare ac permanere in dicta domo sive super dictam terram, quod tunc dimittet et dimitti faciet omnes lapides et lignamina quecumque domus antedicta et omnia alia et singula que essent necessaria domui supradicte. Quam vero terram incultam supradictam promisit prefatus Iustus per se suosque heredes prefato Michaeli suisque heredibus usque ad dictum terminum predictorum decem annorum in iure ab omni persona legitime defendere vultu et modo promisit et equo promisit et se obligavit nominatus Michael dare et solvere et presentare dicto Iusto vel suis heredibus antedictas septem libras parvorum et predicta tria exenia pro quolibet anno ut dictum est. Promittentes ad invicem, scilicet una pars alteri vicissim solempni stipulatione hinc inde intervenienti per se eorumque heredes predictam locationem et omnia et singula in hoc instrumento contenta firma et rata habere et tenere et non contrafacere per se nec per alios de iure vel de facto, sub pena librarum quinquaginta parvorum una pars alteri componenda, sub refectione dampnorum omnium et expensarum interesse litis et extra, cum obligatione omnium suorum bonorum utriusque partium presentium et futurorum, mobilium et fixorum. Renunciantes et cetera. Manu Nicolai de Leo et est vicedominatum.

XLI

Il testamento di Odorico Boteç

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XV, cc. 7v-8r

Testamentum Odorlici Boteç.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimoquarto, indictione duodecima, die nono mensis octubris. Actum Tergesto in contrata Riburgi, in domo habitationis infrascripti testatoris, presentibus domino Iusto Gremono vicedomino, ser Alberico Boteç, ser Baudo Boteç, ser Iacobo Ballar, ser Paulo Burllo, Symone quondam Foscharini salinarii, ser Crisencio Rubeo et Benvenuto Amantini testibus et aliis. Cum nemo sciat finem suum et tempus dissolutionis sue unusquisque prorsus ignorat, idcirco Odorlicus Boteç in lecto iacens gravi corporis infirmitate detentus, sanus tamen mente sua integroque conscillio, timens ne ab intestato decederet de hac vita, et ne bona sua indisposita remanerent, cupiens de bonis suis omnibus mobilibus et fixis facere dispositionem et sibi ac anime sue providere per presentem// (c. 8r) nuncupativum sine scriptis suum ultimum condidit testamentum, sic dicens. Primo namque dimittit domino presbitero Petro de Tofulo frixacenses octo pro anima sua, et in remissione suorum peccatorum. Item dimitti operi Ecclesie maioris de Tergesto dimidium modium calcine pro anima sua. Item dimitti fraternitati canonicorum Ecclesie Tergesti soldos quadraginta parvorum pro anima sua. Item ordinavit celebrari missas octocentum pro anima sua et suorum parentum. Reliqua omnia sua bona mobilia et fixa sibi in hoc mundo modo quocumque pertinentia et exspectantia que in presenti testamento scripta et ordinata non sunt dimitti filio suo Iohanni pro sua benedictione iure institutionis, quem sibi heredem instituit, hac vero conditione, quod dictus filius suus stare et permanere debeat cum omnibus suis bonis cum matre sua Bona donec erit legitime etatis, non ponendo aliquod pro anteparte. Item voluit et ordinavit quod si dictus Iohannes decederet de hoc seculo ante legitimam etatem, quod uxor eius Bona gaudere debeat omnibus suis bonis, in vita sua tantum, et post eius obitum ordinavit vendit omnia sua bona, et denarii destruantur pro anima sua et suorum maiorum, salvo quod vineam de sancto Palagio voluit et ordinavit quod deveniat fratri suo Nicolao pro sua dilectione, que est prope vinee Catharine uxoris quondam Facine petenarii. Item dimitti amice sue domine Roçille unam marcham soldorum, usque ad tres annos, quam sibi dare tenetur ipsa consenciente.

Item constituit suam commissariam uxorem suam Bonam presentem. Et hoc voluit suum esse ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem, quid et que si iure testamenti valere non potest, voluit saltem valere iure codicillorum donationis vel causa mortis, et omni modo, iure, forma et causa, quibus melius et firmiter potest valere atque tenere.

Manu ser Dominici Zuileti notarii et est vicedominatum.

XLII

Il testamento del patrizio Gaspare Munar

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XVIII, c. 4rv

Testamentum ser Gasparii Munaris.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, die primo mensis februarii. Actum Tergesto in contrata Castelli, in domo habitationis domini Melchioris decani ecclesie Tergesti, presentibus domino Laçero Rubeo vicedomino, Nicolao filio quondam ser Gregorio Ade, Iohanne filio quondam ser Ghenani, Gratosio Munario, Amorosio Munario, Petro filio quondam Martini de Verpoglano, Toma filio quondam Moncoi Volcoieteç testibus et aliis. Cum nemo sciat finem suum et terminum sue dissolutionis unusquisque prorsus ignoret, idcirco Gaspardus de Munaris, fillius quondam ser Laurentii Munarii in lecto iacens gravi corporis infirmitate gravatus, sana mente sua integroque consensu, timens ne ab intestato decederet de hac vita et ne bona sua indisposita remanerent, cupiens de bonis suis omnibus facere dispositionem et sibi ac anime sue providere, per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, sic dicens. Primo dimitit presbitero Justo de Papis suo penitenciali soldos decem parvorum pro anima sua. Item dimisit operi Ecclesie Tergesti unum modium calçine pro anima sua. Item dimiti fraternitati canonicorum duodecim grossos pro anima sua. Item ordinavit celebrari triginta missas per presbiterum Iustum de Papis pro libris decem parvorum secundum usum ecclesie maioris Tergesti. Item dimiti libras tres parvorum Leonardo de Coçena pro sua dilectione. Item dimisit Martino Munario vineam suam de Bureto prope vineam ser Otoboni de Iuliano et viam publicam pro sua dilectione. Item dimitit tres libras parvorum Çanono de Iustinopoli pro sua dilectione. Item dimisit libras nove parvorum Baldrasio Caristie. Item dimisit libras decem parvorum Martino Babich. Item dimiti soldos viginti octo parvorum Stefano de Soba. Item ordinavit dispensari libras decem parvorum pro animabus illarum quibus iudebitur accepisse de bonis suis. Reliqua vero omnia allia sua bona mobillia et fixa que in presenti testamento scripta non sunt dimitit domino presbitero Melchiori de Munar, decano ecclesie Tergesti, fratri suo pro sua dilectione, quem heredem instituit hac conditione, quod dictus dominus decanus et qui subsequenter habuerint et tenuerint dicta bona contenta in dicto reliquo facere debeat et teneatur in quolibet anno et in perpetuum in aniversarium suum de soldis quadraginta parvorum pro anima sua, patris et matris sue. Item constituit suos commissarios dictum dominum decanum// (c. 4v) fratrem suum et Martinum Munarium antedictos. Item ordinavit quod sua dimisoria complentur infra duos annos post obitum suum. Et hoc voluit esse suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem et cetera. Item loco fillie sue domine Clare constituit ser Iustum de Brencha loco sui secundum formam et tenorem testamenti dicte domine Clare eius fillie.

Manu Valesii de Henreurico notarii scriptum..

XLIII

Il testamento del patrizio Pinamonte Boteç

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XVIII, c. 33r

Testamentum ser Pinamontis Boteç.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, die decimo octavo setembris. Actum Tergesto in contrata Riburgi, in domo habitationis infrascripti ser Pinamontis, presentibus domino Bartholomeo Gremone coadiutore vicedominorum, ser Bertulo Rubeo, Marco aurifice, Marsilio quondam Salatiello, Dominico Staseç et Mathia quondam Mocoii testibus et aliis. Suprema hominum iudicia quibus et anime suffragiis et temporalis cure patrimonii post vite presentis exitum

providetur et languente corpore dum tamen in mente presideat ratio legitime disponitur, hinc est quod ser Pintamons Boteç in lecto iacens licet gravis corporis infirmitate, sana mente sua, bonorum suorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit, sic dicens. Primo dimisit domino presbitero Grisse Rubeo duodecim grossos pro anima sua. Item dimisit fraternitati Sancti Iacobi unum medrum ollei pro anima sua. Item dimisit fabrice sancti Iusti unum modrum calçine pro anima sua. Item ordinavit celebrari quingentas misas pro anima sua. Item ducentas missas pro animabus parentum eius. Reliqua omnia alia sua bona mobillia et fixa que in presenti testamento scripta non sunt dimisit Bertolino, Iusto, Nicolao et Flore fratribus et sorori eius filliis et fillie comuniter inter eos pro sua benedictione, quos et quam sibi heredes instituit. Item ordinavit ipsos fillios et filliam suos stare debere cum domina Donçe matre eorum cum bonis suis tenendo dicta bona in plenum et laboratura et ea non minuendo. Item ordinavit quod si aliquis dictorum filliorum vel fillia eius decederentur absque legitima etate, quod bona dimisa dicto tali mortuo veniant alliis superstitis comuniter inter eos, et sic de uno in allium usque ad ultimum, et si omnes decederentur absque legitimis heredibus ab eis descendentibus, quod tunc omnia bona eis dimissa veniant dicte domine Donçe eius uxori pro sua dilectione. Item fecit suos commissarios ser Dominicum Burlo fillium ser Pertoldi et dominam Donçe supradictam. Item ordinavit complere suam dimisoriam infra tres annos post obitum suum. Et hoc voluit esse suum ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem et cetera.

Manu Andree Pacis notarii scriptum.

XLIV

Il testamento del patrizio Iacopo Buriada